
Ｎ ｏ ． 6５
発  行　  平成2３年１月

国土交通省　東北地方整備局

新 庄 河 川 事 務 所

銅山川砂防出張所

　本年も「銅山だより」にて土砂災害に関する情報や、銅山川なら

びに角川流域での砂防・地すべり対策事業の工事等についてお知ら

せしますので引き続きよろしくお願いいたします。

　昨年は、砂防事業としては銅山川流域の赤砂第八砂防堰堤が無事

完成し、横道沢第五砂防堰堤改築工事は今年度施工分を終了、また

角川流域においては、鍋嶽沢砂防堰堤工事用道路の工事に着手しま

した。地すべり対策事業としては、豊牧地区の排水路等のリフレッ

シュを一昨年に引き続き実施しました。各工事の施工にあたりまし

て、地域の皆様のご理解とご協力を賜り、順調に作業を進められた

ことをお礼申し上げます。本年も土砂災害防止のための各事業を推

進して参りますので、どうぞよろしくお願いいたします。

　銅山川の上流域、赤砂川で施工しておりました「赤砂第八砂防堰堤」が、昨年１２月に完成

いたしました。この堰堤の直上流には、昭和５１年に発生した大規模な地すべり性崩壊による

天然ダムが形成されており、それらの大規模土塊を堆積する土砂で押さえ、また流出土砂を調

節するため、平成１６年度から本体関連工事が施工されていました。

　この工事の施工にあたってご協力いただきました関係者の方々、ならびに近隣住民の皆様に

深く感謝申し上げます。引き続き、関連工事が来年度も行われる予定ですので、今後ともご理

解、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

赤砂川

堰堤（完成）

地すべり性崩壊地

銅山川砂防出張所長 今田 正行



「銅山だより」に関するご意見や出張所の仕事に関す
る質問などをお待ちしています。お気軽にご連絡下
さい！

新庄河川事務所　銅山川砂防出張所
〒996-0212　最上郡大蔵村大字清水字堀川 2346
    （ＴＥＬ）0233-75-2204
    （ＦＡＸ）0233-75-3023
　　      http://www.thr.mlit.go.jp/shinjyou

　銅山川流域横道沢において、既存の砂防え

ん堤を改築し、完成後に堆積する土砂による

横道沢地区の地すべり活動抑止効果を期待す

ると共に、流出土砂の調整効果をさらに高め

る工事を施工してきましたが、昨年度まで施

工してきた右岸側に加えて副堰堤や垂直壁の

施工が終了しました。

　豊牧地すべり対策事業の一環として、老

朽化した排水路をリフレッシュ（入れ替え

する）等の工事が施工されております。

　角川流域の鍋嶽沢付近において、堰堤をつ

くるための工事用道路の造成を今年度から始

めました。来年度以降も砂防堰堤完成まで工

事が続く予定ですのでご協力お願いいたしま

す。

　昨年は、最上川資料館は延べ約4,400

名、豊牧地域防災センターは延べ約3,300

名の方にご来館いただきました。ご利用あ

りがとうございました。両資料館は、冬期

間休館しております。春になりましたらま

たのご来館をお待ちしております。（最上

川資料館は４月上旬、豊牧地域防災セン

ターは４月末頃開館予定です）


